

## Protokół Nr 25/14

z posiedzenia Komisji Oświaty i Spraw Społecznych, odbytego w dniu 30 stycznia 2014 roku, o godz. 9:00, w budynku Domu Kultury w Powidzu, pod Przewodnictwem radnej Hanny Beldzikowskiej - Przewodniczącej Komisji Oświaty i Spraw Społecznych.

Uczestniczący w posiedzeniu członkowie komisji, zgodnie z listą obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

W posiedzeniu udział wzięli również:

- Katarzyna Kędziora - Dyrektor Domu Kultury w Powidzu
- Anna Wiatr - Dyrektor Biblioteki Publicznej w Powidzu
- Magdalena Pajdała - Opiekun Świetlicy Opiekuńczo-Wychowawczej w Powidzu
- Joanna Kaczyńska - pracownik Urzędu Gminy Powidz
- Radosław Czaplński - Prezes UKS w Powidzu
- Marek Gaziński - Prezes UPKS "Nicolaus" w Powidzu
- Piotr Jurga – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

Otwarcia posiedzenia komisji dokonała i jednocześnie przewodniczyła r. Hanna Beldzikowska, która powitała zebranych, stwierdziła quorum oraz zapytała, czy są inne propozycje zmian porządku obrad. Uwag i propozycji zmian nie zgłoszono, wobec czego przyjęto następujący porządek obrad:

### **Projekt porządku posiedzenia:**

1. Otwarcie posiedzenia, stwierdzenie quorum, ustalenie porządku posiedzenia.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji odbytego w dniu 16.12.2013 r.
3. Zapoznanie się z planami pracy: Domu Kultury, Świetlicy Opiekuńczo – Wychowawczej, Uczniowskiego Klubu Sportowego, Uczniowskiego Parafialnego Klubu Sportowego "Nicolaus" oraz Biblioteki Publicznej w Powidzu na 2014 rok.
4. Inne sprawy.
5. Zakończenie posiedzenia Komisji.

**Ad. 1.** Jak wyżej.

**Ad. 2.** W punkcie tym Przewodnicząca zaproponowała przyjęcie protokołu z posiedzenia odbytego w dniu 16 grudnia 2013 roku bez odczytywania, dodając, że jest wyłożony do wglądu.

W wyniku przeprowadzonego głosowania Protokół Nr 24/13 został przyjęty bez odczytywania i uwag.

**Ad. 3.** W punkcie tym jako pierwsza głos zabrała p. Magdalena Pajdała - opiekun Świetlicy Opiekuńczo - Wychowawczej w Powidzu. Na wstępie poprosiła, o zadawanie pytań przez radnych w razie niejasności. Następnie rozdała poprawiony plan pracy świetlicy na ferie zimowe, dodając także, że będzie on dostępny również na stronie internetowej Domu Kultury w Powidzu.

Jako pierwszy głos zabrał radny L. Kasprzyk, który pytał o poprawność godzin podanych w planie pracy na okres ferii zimowych, które nie pasują z godzinami podanymi przez Bibliotekę Publiczną. Po czym głos zabrała Dyrektor Biblioteki Publicznej, która przyznała, że godziny te uległy zmianie ale zostały poprawione i zajęcia w świetlicy odbywać się będą od godz. 10 - 13 a w Bibliotece od godz. 13 - 15.

Następnie głos zabrała Przewodnicząca Komisji, która pytała, czy plan podany radnym w materiałach będzie obowiązywał przez cały rok. Opiekun Świetlicy wyjaśniła, że jest to cały obowiązujący plan.

Następnie r. Jakub Gwit pytał o to, w jakich godzinach działa świetlica.

Opiekun wyjaśniła, że do tej pory było to od godz. 15 do 19, po czym dodała, że w marcu godziny ulegną zmianie, o czym dzieci będą informowane każdego pierwszego dnia miesiąca oraz stosowne informacje pojawią się na stronie internetowej.

Po czym r. Jakub Gwit pytał o frekwencję na zajęciach w świetlicy.

Opiekun podała, że czasem przychodzi kilkoro dzieci a czasem więcej.

Następnie głos zabrał Prezes Uczniowskiego Klubu Sportowego w Powidzu p. Radosław Czapliński. Poinformował, iż na czas ferii zimowych planuje szereg imprez sportowych, jednak w pierwszym tygodniu odbędą się typowe spotkania sportowe, a w drugim tygodniu rozegrany zostanie szereg imprez nie tylko dla uczniów ZSP w Powidzu. Odbędą się Mistrzostwa w Piłkę Nożną, Szachy i Tenisa Stołowego. Jak zaznaczył Prezes UKS, wszystkie zajęcia będą odbywały się z budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Powidzu.

Następnie r. L. Kasprzyk pytał, o to w jakich godzinach będą organizowane zajęcia dla dzieci.

W odpowiedzi usłyszano, że od 10 do 13 lub ewentualnie do godz. 14.

Kolejno, w odniesieniu do planu pracy p. Czapliński dodał także, że w maju planowany jest turniej sportowy dla klas I - III.

Następnie r. L. Kasprzyk poinformował o błędzie pisarskim w nazwie imprezy w Kalendarzu Imprez Sportowych Gminy Powidz w 2014 rok a dokładniej o błędnie podanym roku pod pozycją 9.

Następnie Przewodnicząca Komisji Oświaty pytała, czy gra w tenisa stołowego cieszy się dużym powodzeniem.

P. Czapliński wyjaśnił, iż organizując tego typu zawody zależy mu aby ta dyscyplina cieszyła się coraz większym powodzeniem.

Po czym głos zabrał Prezes Uczniowskiego Parafialnego Klubu Sportowego "Nicolaus". W związku z nadchodzącymi feriami zimowymi, ja poinformował Prezes, oferta klubu będzie głównie skierowana do młodzieży starszej i oprócz zajęć typowo sportowych planowane są dwa turnieje: w pierwszą sobotę ferii odbędą się zawody w tenisie stołowym, w którym mogą wziąć udział także dorośli, natomiast w drugą sobotę ferii odbędzie się turniej w piłkę nożną.

Następnie dodał, że w imprezach zawsze są rozdawane nagrody, co tym bardziej przyciąga zawodników.

Następnie poinformował, że zawodnicy grają na nowym sprzęcie i stołów do gry w tenisa stołowego jest pięć. Wyjaśnił, że w 2014 roku planowane jest rozegranie 57 imprez sportowych i każdy będzie mógł znaleźć coś dla siebie, zwłaszcza, że szereg imprez odbędzie się na nowo wybudowanym boisku Orlik 2012.

Następnie radny Jakub Gwit poinformował, iż chciałby zorganizować przy współpracy z Urzędem Gminy Powidz oraz sołtysami, cykl imprez, każdy w innej miejscowości.

Przechodząc do planu pracy na 2014 rok p. M. Gaziński poinformował, że planowanych jest 16 imprez sportowych przygotowanych przez UPKS "Nicolaus". Dodał także, że oprócz imprez organizowanych na terenie gminy, młodzież a także dorośli uczestniczą w rozgrywkach organizowanych przez okoliczne gminy tj. Witkowo, Słupca, Września.

Następnie głos zabrała Przewodnicząca Komisji Oświaty i Spraw Społecznych, która poinformowała, że cieszy się z tego, że m.in. poprzez pobudowanie boiska Orlik 2012 tak

urozmaicono ofertę sportową a każdy mieszkaniec znajdzie coś dla siebie.

Następnie Prezes UPKS poinformował o sukcesach sportowych mieszkańców gminy Powidz oraz zwrócił uwagę na potrzebę wybudowania siłowni, której brakuje na terenie Powidza.

Podczas dyskusji zaproponowano różne jej lokalizacje w tym: wygospodarowanie miejsca w budynku Domu Kultury, w Zespole Szkolno-Przedszkolnym, nad salą gimnastyczną w miejscu widowni czy też dobudowanie odpowiedniego miejsca przy zerówce, przy garażach lub też w hangarze znajdującym się przy OW „Łazienki”. Najlepiej tak, by obiekt był dostępny przez cały rok.

W związku z wyjaśnieniami Pani Joanny Kaczyńskiej oraz informacjami dot. pozyskania dofinansowania r. Jakub Gwit zaproponował, by to Powidzki Ośrodek Sportu i Rekreacji Sp. zo.o wystąpił o dotacje inwestycyjne wspierające rozwój mikroprzedsiębiorstw. Wszyscy zgromadzeni radni oraz zaproszeni goście zgodzili się, że wpłynie to również na poprawę oferty turystycznej Gminy Powidz.

Włączając się do rozmowy Dyrektor Domu Kultury stwierdziła, że siłownia również przydałaby się mieszkańcom gminy, którzy do tej pory musieli korzystać i dojeżdżając do Słupcy czy Gnieźnie. Dodała także, że wiele firm i zakładów pracy kupują swoim pracownikom ze środków funduszu socjalnego różne karnety, bilety na: basen, siłownię, do teatru, a na siłownię byłaby duża frekwencja.

Następnie r. L. Kasprzyk pytał, kto dysponuje środkami finansowymi, przeznaczonymi na kulturę fizyczną. Joanna Kaczyńska wyjaśniła, że to ona zarządza tymi środkami.

Kalendarz imprez sportowych na 2014 rok stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Następnie Przewodnicząca Komisji Oświaty i Spraw Społecznych ogłosiła przerwę w obradach trwającą od godz. 10:25 do 10:40.

Kolejno głos zabrała Dyrektor Biblioteki Publicznej w Powidzu - p. Anna Wiatr, która omówiła plan pracy Biblioteki Publicznej w Powidzu na 2014 rok.

Na początku, w uzupełnieniu do planu pracy p. Anna Wiatr przyznała, że podane zostały złe godziny, jednakże na plakatach są one już poprawione a zajęcia dla dzieci będą odbywały się od godz. 13 do 15.

Następnie wspomniała, że zostanie zorganizowana dodatkowa impreza dla dzieci przed Świątami Wielkanocnymi, którą poprowadzą profesjonalni animatorzy.

Natomiast w dniu 13 maja 2014 roku odbędzie się spotkanie z Romanem Pankiewiczem w budynku Domu Kultury w Powidzu. Zaproszony autor spotka się z młodzieżą z terenu Gminy oraz pozostałymi mieszkańcami.

Następnie pytanie zadała radna Hanna Beldzikowska, która pytała, co oznacza sformułowane zdania w podanym przez Dyrektora planie pracy: "Służenie społeczności lokalnej poprzez upowszechnianie wiedzy, dorobku kultury za pośrednictwem zbiorów tradycyjnych"

Dyrektor wyjaśniła, że chodziło, o możliwość rozpowszechnienia korzystania z książek głównie o tematyce regionalnej.

Zacieśnianie współpracy z lokalnymi instytucjami, organizacjami.

Dyrektor przyznała, że chodziło tu o możliwość organizacji wspólnych imprez i wydarzeń wraz z m.in. z Domem Kultury. Jedną z takich cyklicznych imprez jest Rajd Rowerowy, który odbywa się w miesiącu sierpniu, czy spotkań z autorami, na terenie Domu Kultury.

Następnie poinformowała, iż w związku z koniecznością wprowadzania księgozbioru do systemu, stan na koniec roku 2013 wyniósł 18977 książek, a do 29 stycznia stan ten zmieniał się o dodatkowe 3644 pozycje. Stanowi to 48% wszystkich pozycji, które posiada Biblioteka Publiczna w Powidzu. Osoba, która książki wprowadza robi to sprawnie i możliwe, że ukończy swą pracę już w miesiącu wrześniu.

Po czym radny L. Kasprzyk pytał, o to czy jest możliwość pozyskania środków zewnętrznych, które wspomogłyby rozwój Biblioteki.

Dyrektor wyjaśniła, że co roku są takie, jednakże nie zawsze są ogłaszane nowe konkursy, a np. kontynuowane, stąd też, gdy raz wzięło się udział, nie można tego zrobić ponownie. Co roku natomiast Biblioteka otrzymuje dotację, na zakup nowych pozycji a środki te rozdziela Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Po czym radna H. Beldzikowska pytała, o zawartą w planie pracy możliwość zorganizowania kursu komputerowego, skierowanego głównie do osób starszych.

Następnie głos zabrała Dyrektor Domu Kultury, która poinformowała, że taki kurs jest potrzebny i znalazłyby się osoby chętne do uczęszczania na niego.

Następnie głos zabrała Dyrektor Domu Kultury w Powidzu, która omówiła i uzupełniła plan pracy na 2014 rok.

Na początku poinformowała, że dwa razy w tym roku odbędzie się koncert Filharmonii Poznańskiej oraz dodatkowo w miesiącu kwietniu Dom Kultury w Powidzu pomoże w organizacji Misterium Męki Pańskiej.

Następnie poruszyła kwestię przejścia Orkiestry Dętej w Powidzu pod opiekę Domu Kultury, a co się z tym także wiąże dotacji dla poszczególnych członków.

Jak wyjaśnił radny Jakub Gwit, przypominając, jest to związane z wcześniejszymi rozmowami na ten temat na posiedzeniach komisji oraz z deklaracją, że sprawa Orkiestry zostanie wyjaśniona.

Jak podała K. Kędziora, od 1 stycznia br. Orkiestra ta działa już w Domu Kultury, jednak bez stosownej

uchwały Rady Gminy członkowie nie mogła otrzymać diet.

Następnie poinformowała, że istnieje konieczność ujednolicenia mundurów strażackich, wybrano już wstępny wzór oraz szukana jest osoba, która je uszyje.

Następnie poinformowała, że 16 lutego br. zostanie zorganizowany koncert Orkiestry Dętej, na który Dyrektor wszystkich serdecznie zaprosiła.

Następnie głos zabrała radna J. Piechowiak, która poinformowała, że brakowało w Powidzu profesjonalnej sali i wyraziła nadzieję, że zwiększy się liczba osób chętnych, które będą chciały zorganizować swoje imprezy.

Następnie Radni rozważali temat honorarium członków Orkiestry Dętej w Powidzu oraz możliwość pozyskania środków na działalność organizacji od prywatnych przedsiębiorców.

Po czym Dyrektor Domu Kultury poinformowała, że Prezes OSP zapewnił, iż mimo, że Orkiestra nie będzie działała w ramach OSP, użycza jej instrumentów, na takich zasadach jak do tej pory. Jednak gdyby okazało się, że grupa rozpadnie się, przejdą one pod zarządzanie OSP w Powidzu.

Następnie głos zabrał radny L. Kasprzyk, który poinformował, że instrumenty możliwe, że były zakupione z funduszy gminnych i wtedy są własnością gminy.

Ze zdaniem tym nie zgodziła się Dyrektor Domu Kultury, która poinformowała, że Orkiestra ze swych środków zakupiła instrumenty.

Po czym do dyskusji włączył się radny J. Gwit, który stwierdził, iż dwa ww. poglądy mogą być prawdziwe i część instrumentów mogłaby być zakupiona, ze środków gminnych a część ze środków straży.

Następnie Dyrektor omówiła rozkład zajęć, które będą odbywały się w nowym budynku Domu Kultury oraz rozmieszczenie lokalizacji poszczególnych zajęć. Jak dodała pragnie w tej sprawie skonsultować z radnymi i następnie przygotuje materiały informacyjne, które otrzyma każde sołectwo.

Następnie głos zabrał r. L. Kasprzyk, który poinformował, że należy dobrze rozmieścić poszczególne grupy, by jak najlepiej i efektywnie zagospodarować pomieszczenia Domu Kultury.

W odpowiedzi na to głos zabrała Dyrektor, która wyjaśniła, że właśnie tak został stworzony plan zajęć, by jak najwięcej imprez i zajęć można zorganizować.

Szczegółowa informacja w tej sprawie stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Następnie głos zabrała Przewodnicząca Komisji Oświaty i Spraw Społecznych, która podziękowała Dyrektor za jej zaangażowanie i prężną pracę na rzecz kultury oraz mieszkańców oraz życzyła sukcesów zawodowych.

**Ad. 4.** W punkcie tym Radni nie zgłosili innych spraw jednak na posiedzenie komisji Oświaty i Spraw Społecznych przybył Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Powidzu, który zapoznał radnych z problemem dożywiania dzieci. Wyjaśnił iż do 31 grudnia 2013 roku obowiązywał rządowy program dożywiania dzieci w szkołach, a próg dochodowy kwalifikujący dzieci wynosił 150% według kwoty przypadającej na jednego członka rodziny. Od stycznia próg ten wynosi 100%, co pozbawia wielu dzieci z terenu gminy możliwości korzystania m.in. ze śniadań czy obiadów w szkole. Chcąc powrócić do tej pierwszej możliwości i przywrócić dzieciom fakt korzystania z posiłków Rada Gminy powinna w drodze uchwały stworzyć swój program dot. dożywiania i z tym pytaniem na posiedzenie komisji przybył Kierownik GOPS, który pytał czy radni zgadzają się na możliwość finansowania posiłków.

Wszyscy członkowie Komisji Oświaty zgodnie stwierdzili, że nie można odbierać dzieciom dotychczasowych możliwości.

**Ad. 5.** Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia, przewodnicząca Komisji Oświaty i Spraw Społecznych zamknęła posiedzenie komisji o godz. 12:20.

Protokołowała:  
*Szymańska*  
Joanna Szymańska

Przewodnicząca Komisji Oświaty i Spraw Społecznych  
*Hanna Beldzikowska*  
Hanna Beldzikowska